39 PRETE 1962, p. 64.

40 *Ibid.*

41 *Ibid.*

42 Op. cit., p. 62.

43 Nell'*ep.* 221 il diacono cartaginese Quodvultdeus chiede all'ipponate di comporre uno scritto in cui illustrasse ciascuna eresia con annessa la dottrina ortodossa contrapposta, allo scopo di venire incontro alle esigenze pastorali del clero ed istruire i semplici: *Breviter perstricte atque summatim et opiniones rogo cuiuslibet haeresis poni et quid contra teneat ecclesia catholica, quantum instructioni satis est, subdi, ut velut quodam ex omnibus concepto commonitorio si quis aliquam obiectionem aut convictionem uberius, plenius atque planius nosse voluerit, ad opulenta volumina transmittabatur [...] sufficiet tamen admonitio talis, ut puto, doctis et imperitis, otiosis et occupatis et ad cuiuslibet gradus ministerium ecclesiae undecumque promotis, dum et ille qui multa legit, eadem breviter recordatur et compendio ignarus instruitur, ut noverit quid teneat, quide evitet, quid adversus ne faciat, quid, ut faciat, adsequatur* (221,3). Agostino, dopo un esito del primo momento, nella *praelocutio*, spiega che nella prima parte tratterà: *de haeresibus quae post Christi adventum et ascensum adversus doctrinam ipsius exstiterunt ... utcumque nobis innotescere potuerunt*. “Ne è venuta fuori una specie di lista di ben 88 numeri, riguardanti altrettante eresie, a cominciare da quella di Simon Mago e dei Simoniani fino alla Pelagiana”, di cui “la notizia informativa [...] è molto succinta, [...] fatta eccezione per quelle più estese, sui Manichei (n. 46), sui Donatisti (n. 69) e sui Pelagiani (n. 88)” (PRETE 1962, p. 37). L'opera, vero e proprio *pro memoria*, presenta i caratteri del 'non

*commonitoria* antipelagiani di Mercatore<sup>45</sup>; il *commonitorium* anonimo *De praedestinatione*<sup>46</sup>; il *commonitorium adversus haereticos* di Vincenzo di Lèrins<sup>47</sup>.

---

finito', dato che non fu mai scritta la seconda parte, al cui argomento Agostino pur accenna nella *praelocutio*: *Quid faciat haereticum regulari quadam definitione comprehendere, sicut ego existimo, aut omnino non potest aut difficillime potest.*

- 44 Nel 415 ca. il presbitero spagnolo Orosio si reca da Agostino al fine di una consultazione dovuta alla diffusione del priscillianismo nel suo paese natio, recando con sé un breve scritto antiereticale. Anche i suoi conterranei vescovi Eutropio e Paolo avevano assunto questo impegno: ... *domini mei [...] Eutropius et Paulus episcopi [...] commonitorium iam dederunt de aliquantis haeresibus nec tamen omnes significarunt* (*Comm.* 1); Orosio, a sua volta, intende portare avanti l'opera: *nesse me fuit festinato edere et coacervare in unum omnes perditionum arbores cum radicibus et ramis suis et offerre ignienti spiritui tuo* (*Ibid.*). Il risultato, per l'appunto, è un *commonitorium*, tale definito dallo stesso autore (*Comm. 1: Iam quidem suggereram sanctitati tuae, sed commonitorium suggestae rei tunc offerre meditabar*), che con la brevità tipica di questo genere (*Breviter ergo et ... : Ibid.; haec sicut retinere potui, breviter expositum est: Id.*, 4), affronta i problemi del priscillianismo e dell'origenismo.
- 45 Sia Agostino, suo maestro, in *Ep.* 193(418 ca.) che Girolamo in *Ep.* 154,3 (420 ca.) ricordano l'impegno di Mercatore in senso antipelagiano, che si concretizzò nella stesura di due *commonitoria* ("Egli stesso chiamò ed i manoscritti ci trasmisero col titolo di *Commonitorium*: PRETE 1962, p. 42). Il primo, dal titolo *Commonitorium adversus haeresim Pelagii et Caelestii vel etiam scripta Iuliani* (anche noto come *Liber subnotationum in verba Iuliani*) si configura quale un'estesa polemica contro le dottrine pelagiane di Pelagio e Celestio, soprattutto secondo l'elaborazione di Giuliano di *Aeclanum*, dai cui *Ad Turbantium* e *ad Florum* Mercatore riporta passi significativi. Il secondo, ovvero *Commonitorium super nomine Caelestii*, è molto più breve e insiste sulla dottrina di Celestio. "L'opera è decisamente dottrinale, teologica, tanto che prende le mosse [...], in ambedue i *commonitoria*, dalle 8 proposizioni, formulate nel sinodo di Cartagine del 411, quas a rappresentare i punti essenziali della dottrina pelagiana, che si impegna ad esaminare e confutare" (*Op. cit.*, p. 44). A descrivere le caratteristiche del suo scrivere, è lo stesso Mercatore: *Breviter, pro nostrarum virum facultate subnotationibus libris eius [...] adpositis*" (*In verba Iul.; subnotationes [...] parvis nos eius sensibus sparsim adposuimus vel admovimus, non ullum adversus eum condidimus librum; scio sane quod etiam de ordine capitulorum [...]